
 
Ministero della Salute 

DIPARTIMENTO DELL’INNOVAZIONE 
DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA 

UFFICIO II 
 

IL  MINISTRO 
 

VISTI gli articoli 3, comma 4, e 5, comma 1, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 che 

prevedono che il Direttore scientifico responsabile della ricerca sia nominato dal Ministro della Salute 

sentito il Presidente della Regione interessata; 

 

VISTO il D.P.R. 26 febbraio 2007, n. 42 , recante il regolamento in materia di Direttori scientifici degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico; 

 

VISTO il proprio decreto in data 24 febbraio 2011 con cui è stato indetto il bando per la selezione dei 

candidati per la nomina del Direttore scientifico dell’Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena”, 

appartenente all’IRCCS di diritto pubblico “Istituti Fisioterapici Ospitalieri – I.F.O.”  di Roma;  

 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione per la valutazione dei candidati per 

la nomina del Direttore scientifico del suddetto Istituto; 

 

VISTO l’art.1, comma 4, del succitato D.P.R., che disciplina la composizione della Commissione per la 

selezione della terna di candidati per la nomina dei Direttori scientifici degli IRCCS;  

 

ACQUISITA, dalla Regione Lazio, in data , la designazione  del proprio rappresentante nella suddetta 

Commissione nella persona del Prof. Riccardo Vigneri; 

 

VISTA la legge n. 172 del 13 novembre 2009 che istituisce il Ministero della Salute; 

 

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2009 che nomina il sottoscritto Ministro della Salute;  

 

 

 



 

DECRETA 

 

E’ costituita la Commissione per la selezione della terna di candidati per la nomina del Direttore 

scientifico dell’Istituto Nazionale Tumori “Regina Elena”, appartenente all’IRCCS di diritto pubblico 

“Istituti Fisioterapici Ospitalieri – I.F.O.”  di Roma:  

- Prof. Andrea Bacigalupo, Direttore di Ematologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “San 

Martino” di Genova, in qualità di rappresentante della comunità scientifica;  

- Prof. Giovanni Muto, Direttore dell’Unità Operativa di Urologia dell’Ospedale San Giovanni 

Bosco di Torino, in qualità di rappresentante della comunità scientifica;  

- Prof. Sergio Baldari, Professore associato di Medicina Nucleare presso l’Università degli studi di 

Messina, in qualità di rappresentante della comunità scientifica;  

- Prof. Riccardo Vigneri, Direttore del Dipartimento di Medicina dell’Azienda Ospedaliera di Alta 

Specialità Garibaldi di Catania, in rappresentanza della Regione Lazio; 

- Dott. Massimo Casciello, Direttore Generale della Ricerca Scientifica e Tecnologica del Ministero 

della Salute. 

 

Il Presidente della Commissione è il Prof. Giovanni Muto. 

 
Roma, 26 maggio 2011 
 
         IL  MINISTRO 
               Prof. Ferruccio Fazio 


